C3
^ Câmara

de Barueri

TERMO DE RATIFICAÇÃO E DECLARAÇÃO DE LICITAÇÃO
FRACASSADA

PREGÃO PRESENCIAL N.® 010/2020

Pelo presente termo, o Secretário Geral da Câmara Municipal de

Barueri, no uso de suas atribuições legais (Portaria 70/2019), nos autos do processo

administrativo Pregão Presencial n° 010/2020, do tipo menor preço, que teve por

objeto aquisição de equipamentos do tipo SWITCH para implantação da telefonia IP e

para a rede lógica da Câmara, bem como, contratação dos respectivos serviços

associados, conforme condições, quantidades e especificações constantes no Anexo

I  Termo de Referência, RATIFiCA decisão da Pregoeira que declarou a LiCITAÇÂO

FRACASSADA, considerando o DESCLASSIFICAÇÃO do empresa W5S SERVIÇOS

TÉCNICOS LTDA, pelo descumprimento do item 5.2 e 5.2.1 (não constou no Caderno

Técnico informações relativos as caraterísticas técnicas previstas no item 5 do Termo

de Referência; considerando a INABILITAÇÃO da empresa VS TELECOM LTDA, pelo

descumprimento do item 9.6.c3 do edital (qualificação econômico financeira);

considerando que convocada o empresa ABX TELECOM LTDA (2° classificada), a

mesma não aceitou negociar, e uma vez que a proposta não apresentava

compatibilidade do preço em relação ao valor estimado para a contratação (aferida

a partir dos preços de mercado vigentes, apurados mediante pesquisa realizada pelo

órgão ticitante), conforme ata de sessão pública de 28/12/2020.

Nessa oportunidade, determino a remessa dos autos à Secretario de Planejamento e

Gestão, bem como à Secretária Financeira, para as devidas providências.

Em, 29 de dezembro 2020.

JONAS DA SILVA GOMES

Secretário Geral

Parlamento 26 de Março
y Alameda Wagih Salles Nemer, 200 • Centro

06401-134 • Barueri • SP • {11)4199-7900

contato@barueri.sp.leg.br* www.barueri.sp.leg.br